
 

 
Gwasanaeth Democratiaeth 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYSAG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 1AF CHWEFROR, 2022 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol Zoom 

 
                                           Cysylltwch ar gyfer mynediad i’r cyhoedd 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Einir Rh Davies 

01286 679868 

EinirRhianDavies@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 24 Ionawr 2022) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

CYSAG 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Paul John Rowlinson Judith Mary Humphreys Menna Baines 
  E. Selwyn Griffiths  

 

Annibynnol (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

  
 

 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 

Cristnogion a Chrefyddau Eraill 
 
Dashu  (Scott Smith) Bwdhaeth 
Disgwyl Enwebiad Yr Eglwys Fethodistaidd 
Awaiting Nomination Yr Annibynnwyr 
Gwawr Maelor Williams Eglwys Bresbyteraidd Cymru 
Eirian Bradley Roberts Yr Eglwys Gatholig 
Eurfryn Davies 

Edward Parri-Jones 
Undeb Bedyddwyr Cymru 

Dyneiddiwr 
 

Athrawon 
 

Miriam A. Amlyn NAS/UWT 
Cathryn Davey UCAC 
Heledd Jones NEU 
Disgwyl Enwebiad  

 
Aelodau Cyfetholedig 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL 
 
 
 

 

 Gweddi neu fyfyrdod tawel 

 
 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 
 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

4.   MATERION BRYS 
 
 
 

 

 I nodi unrhyw faterion sydd o frys ym marn y Cadeirydd ar gyfer ystyriaeth  

 
 

5.   COFNODION 
 
 
 

5 - 11 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig bod cofnodion y cyfarfodydd o’r Pwyllgor hwn a 
gynhaliwyd ar 8 Mehefin, 2021 a 23 Tachwedd 2021 yn cael eu harwyddo 
fel rhai cywir 

 

 

6.   CYNHADLEDD MAES LLAFUR CYTUNEDIG AR GYFER 
CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG O FEWN Y CWRICWLWM 
NEWYDD I GYMRU 
 
 
 

12 - 66 

 I drafod y Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig Sydd ar y Gweill 

 
 

7.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG 2020/2021 
 
 
 

67 - 87 

 I ystyried Adroddiad Blynyddol CYSAG ar gyfer 2020/2021  
 
 
 



 

 
 



  CYSAG 08.06.21 
 

 1 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

08/06/21 
 

 
Yn Bresennol:  Y Cynghorydd Paul J. Rowlinson     (Cadeirydd) 
    
Aelodau Cyngor Gwynedd: Y Cynghorwyr Menna Baines, Selwyn E Griffiths, Judith 
Humphreys, Dewi W Roberts 
    
Cristnogion a Chrefyddau Eraill:   Eurfryn Davies (Undeb Bedyddwyr Cymru), Anest G Frazer 
(Yr Eglwys yng Nghymru), Gwawr Maelor Williams (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 
 
Athrawon:   Miriam Amlyn (NASUWT) 
 
Swyddogion:  Einir Rh Davies (Swyddog Cefnogi Aelodau), Buddug Mair Huws (Swyddog 
Gwella Ansawdd Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG), Sion Huws (Adran Gyfreithiol), Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
Yn Bresennol ar Gyfer Eitem 8: Dr Gareth Evans Jones, Darlithydd Astudiaethau Crefyddol, 
Ysgol Hanes, Athroniaeth a Gwyddorau Cymdeithas, Prifysgol Bangor 
 
 
Cadarnhawyd, er bod nifer o ymddiheuriadau wedi dod i law, bod cworwm.   
 
 
1.  GWEDDI 
  
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan Y Cynghorydd Selwyn E Griffiths. 

 
2. ETHOL CADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD ail-ethol y Cynghorydd Paul Rowlinson yn Gadeirydd i’r Pwyllgor hwn 
am y flwyddyn 2021/22. 

 
3. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

PENDERFYNWYD ail-ethol y Cynghorydd Menna Baines yn Is-Gadeirydd i’r Pwyllgor hwn 
am y flwyddyn 2021/22.  

 
4. YMDDIHEURIADAU 
 

Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig), Dashu (Bwdïaeth), Cathryn Davey (UCAC), 
Garem Jackson (Pennaeth yr Adran Addysg), Heledd Jones (NEU) 

  
5.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
 
6. MATERION BRYS 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys. 
 

Tud. 5

Eitem 5



  CYSAG 08.06.21 
 

 2 

7.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 

Bu i’r Cadeirydd gadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 10 
Chwefror, 2021 fel rh
[...]
las ar addysgu yn cael ei gynnig gan yr Adran Addysg, gyda lle i brosiect 
rhyngweithiol. 
 
Cadarnhawyd y bydd y newyddlen Newyddion Addysg Grefyddol yn cael ei hatgyfodi a’i 
rhyddhau cyn diwedd y flwyddyn. 
 
PENDERFYNWYD croesawu y diweddariad gan Yr Athro G Evans Jones a chytuno i 
gydweithio pellach rhwng CYSAG Gwynedd, Adran Addysg Cyngor Gwynedd a Phrifysgol 
Bangor 

 
 
9.  ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG  
 

Cyflwynwyd yr adroddiad drafft ar gyfer y cyfnod Medi 2019 - Awst 2020 i’r Panel.  Codwyd 
pryder gan yr awdur bod cefnogaeth GwE wedi dod i ben erbyn hyn, ac o ganlyniad bod y 
trosolwg a’r dadansoddi arbenigedd pwnc wedi eu colli yn yr Adroddiad.  Nodwyd mai sgil 
effaith arall o golli y gefnogaeth oedd nad oedd y Cynllun Gweithredu mor gynhwysfawr â’r 
blynyddoedd a fu. 

Tud. 6

https://democratiaeth.gwynedd.llyw.cymru/documents/s27701/0720ffurflen-ymateb-crefydd-gwerthoedd-a-moeseg.pdf?LLL=1


  CYSAG 08.06.21 
 

 3 

Diolchwyd am yr adroddiad a nodwyd y sylwadau, gan gytuno mabwysiadu yr adroddiad ar 
gyfer y cyfnod Medi 2019 i Awst 2020. 

 
 
10. CYFETHOL DISGYBLION AR BWYLLGOR CYSAG 
 

Atgoffwyd pawb bod y mater uchod wedi ei drafod rai blynyddoedd yn ôl, ac mai un o’r 
anawsterau ar y pryd oedd materion ymarferol yn ymwneud â gallu disgyblion i deithio i 
Gaernarfon i fynychu cyfarfodydd.  Nodwyd na fyddai teithio yn broblem erbyn hyn gan fod 
y cyfarfodydd yn cael eu cynnal yn rhithiol.   
 
Cafwyd trafodaeth a nodwyd pryderon megis cyfrinachedd adroddiadau a tybed fyddai yn 
addas i ddisgybl fod yn rhan o’r math hwn o drafodaeth? Nodwyd, fodd bynnag, bod 
cyfarfodydd CYSAG yn gyfarfodydd cyhoeddus.  Nodwyd bod yn rhaid cael pwrpas clir i’r 
disgybl fod yn bresennol yn y cyfarfod, gyda rôl a chyfraniad clir i’w wneud.  Cwestiynwyd 
beth fyddai y sefyllfa o ran angen y disgybl i ddatgan buddiant?   
 
Awgrymwyd y gellid ystyried derbyn mewnbwn gan athro a disgybl wrth i athro sôn am 
ddarn arbennig o waith a’r plentyn yn ei drafod o ogwydd y disgybl?  Atgoffwyd y Pwyllgor 
bod y mater o gynnwys disgyblion ym mhwyllgorau y Cyngor wedi ei drafod mewn 
pwyllgorau eraill. Teimlodd y Pwyllgor, o ganlyniad i newid mewn rheolau pleidleisio ar gyfer 
pobl ifanc, a’r gwaith o hybu yr ifanc i gymryd rhan mewn gwneud penderfyniadau, y byddai 
yn ddefnyddiol i’r Cadeirydd wneud ymholiadau pellach.  Cwestiynwyd efallai y byddai yn 
well trafod gyda phobl ifanc yn y lle cyntaf gan egluro beth yw CYSAG a holi tybed a fyddent 
yn teimlo bod rôl ganddynt?  Nodwyd ei bod yn bwysig bod yn glir beth fyddai rôl y disgybl 
yn y cyfarfod.  Cadarnhawyd y byddai angen ystyried sut i ddewis plant o ran oedran, 
lleoliad, faint o blant, ayyb. 
 
Penderfynwyd, yn ddarostyngedig ar y sylwadau a ddaw i law yn dilyn sgwrs rhwng y 
Cadeirydd a’r Swyddog priodol, derbyn y cynnig i lunio gweithgor i edrych ar yr holl opsiynau 
o ran cyfethol disgyblion ar bwyllgor CYSAG.  Cytunwyd y byddai angen adrodd yn ôl i’r 
Pwyllgor llawn maes o law o dan gadeiryddiaeth y Cynghorydd Dewi W Roberts, gyda 
Miriam Amlyn, Anest G Frazer a Gwawr M Williams yn aelodau.   

  
 
11. YMATEB I YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU AR "CANLLAWIAU YNGHYLCH 

CYNLLUNIO A GWEITHREDU ELFEN ORFODOL CREFYDD, GWERTHOEDD A 
MOESEG" 

 
Derbyniwyd yr adroddiad, gan nodi y bydd angen trefnu cynhadledd rhwng Rhagfyr 2021 
a’r Haf 2022 fel mae pethau yn sefyllfa ar hyn o bryd. 
 
Cafwyd trafodaeth a nodwyd y gobaith na fydd unrhyw newid cyn 2023 er mwyn ei wneud 
yn iawn, gan y bydd hon yn ffordd wahanol o roi gwersi.  Cadarnhawyd bod yr Undebau 
wedi ymgynghori llawer gan gynnal llawer o drafodaethau.  Nodwyd bod y ddogfen yn 
edrych yn dda, ond bod pryder o ran faint o oriau sydd wedi eu clustnodi i Addysg Grefyddol, 
a’r angen i weithio yn galed i gadw statws Addysg Grefyddol gan ei fod wedi bod yn bwnc 
unigol hyd yn hyn.  Cadarnhawyd bod ESTYN eisoes wedi bod yn holi sut y bwriedir cadw 
arbenigedd y pwnc. 
 
Penderfynwyd dangos bodlonrwydd gyda chynnwys yr ymgynghoriad, gan nodi bod sgiliau 
pwnc Addysg Grefyddol yn allweddol o ran yr elfen arbenigol wrth addysgu’r cwricwlwm 
newydd.  Nodwyd bod angen i Lywodraeth Cymru oedi am o leiaf blwyddyn cyn cyflwyno y 
cwricwlwm newydd, er mwyn i ysgolion gael cyfle i ail-sefydlogi. 

 
 

Tud. 7



  CYSAG 08.06.21 
 

 4 

12. MATERION CCYSAGAU 
 

a) Derbyniwyd Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mawrth, 2021  

b) Cefnogwyd Enwebiad Kathy Riddick i’r Pwyllgor Gwaith 

c) Nodwyd Dyddiad y Cyfarfod Nesaf a chynigiwyd enwau Eurfryn Davies, Y Cynghorydd 

Dewi W Roberts a’r Cynghorydd Paul Rowlinson fel Cynrychiolaeth i’r CCYSAGAU y tro 

hwn. 

 
 

   Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 p.m. a daeth i ben am 3.40 p.m. 
 

CADEIRYDD 

Tud. 8



  CYSAG 23.11.21 
 

 1 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

23/11/21 
 

 
Yn Bresennol:  Y Cynghorydd Paul J. Rowlinson (Cadeirydd) 
    
Aelodau Cyngor Gwynedd: Y Cynghorwyr Menna Baines a Selwyn E Griffiths 
    
Cristnogion a Chrefyddau Eraill:   Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig) 
   
Swyddogion:  Einir Rh Davies (Swyddog Cefnogi Aelodau), Buddug Mair Huws (Swyddog 
Gwella Ansawdd Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG), Cyfieithwyr 
 
Yn Bresennol ar Gyfer Eitem 6: Libby Jones, Ymgynghorydd Addysg Grefyddol, Cyngor 
Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam  
 
Cadarnhawyd, gan fod nifer o ymddiheuriadau ac absenoldebau nad oedd cworwm ac na fyddai 
modd i’r Pwyllgor wneud unrhyw benderfyniadau, ond y byddai y cyfarfod yn parhau a materion 
yn cael eu rhannu er gwybodaeth.   
 
Rhoddodd y Cynghorydd Selwyn E Griffiths deyrnged arbennig i’r Cynghorydd Pat Larsen a’r  
Cynghorydd Wyn Meredith, gan ddiolch am eu gwaith tyngedfennol gyda CYSAG a  
CCYSAGAU. 
 
 
1.  GWEDDI 
  
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan Y Cynghorydd Menna Baines. 

 
 
2. YMDDIHEURIADAU 
 
Miriam Amlyn, Cathryn Davey, Cyng. Judith Humphreys, Cyng. Dewi W Roberts, Cyng. Cemlyn 
R Williams, Gwawr Maelor Williams 
  
 
3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
 
4. MATERION BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys. 
 
5.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Oherwydd nad oedd cworwm, nid oedd modd i’r Cadeirydd gadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r 
Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 8 Mehefin fel rhai cywir.  Bydd y cofnodion yn cael eu llofnodi yn y 
cyfarfod nesaf.  
 
 
 

Tud. 9



  CYSAG 23.11.21 
 

 2 

6. DIWEDDARIAD AR Y CANLLAWIAU AR GYFER CREFYDD, GWERTHOEDD A 
MOESEG (CGM) O FEWN Y CWRICWLWM NEWYDD 

 
Rhoddodd Libby Jones gyflwyniad i Aelodau CYSAG ar y Canllawiau uchod, gan gadarnhau bod  
Addysg Grefyddol wedi mynd drwy newidiadau sylweddol.  Cyfeiriodd at y negeseuon ar gyfer   
CYSAG o ran y Maes Llafur Cytunedig a chynllunio y cwricwlwm.  Nododd hefyd y negeseuon  
pwysig i ysgolion wrth gynllunio ar gyfer CGM, gan gynnwys defnydd o is-lensiau.  Esboniodd  
hefyd, o dan Gyfraith Hawliau Dynol, y bydd y pwnc yn wrthrychol, beirniadol a phlwraliaethol.  Bu 
iddi gloi drwy gyfeirio at y cyfle o ran dysgu proffesiynol.   
 
Daeth yn amlwg o’r cyflwyniad bod y Canllawiau yn cyfeirio at yr angen am newidiadau mawr iawn,  
ac y byddai y pwnc CGM yn cynnwys argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol.  Un newid arall  
oedd bod dilyn y pwnc yn fandadol o’r oedran 3-16, gyda mannau meithrin i gynnwys darpariaeth  
ar gyfer CGM.   Ar y llaw arall, nodwyd ôl-16 mai optio i mewn i CGM fyddai disgybl.  Cadarnhawyd  
y bydd fersiwn o’r Canllawiau, o dan embargo, ar gael cyn y Nadolig.    
 
Ymhelaethodd ar y negeseuon pwysig i CYSAG  
 
Mae maes llafur cytunedig yn gyfrifoldeb yr Awdurdod Lleol, ac mae angen iddo fod mewn lle mewn 
da bryd er mwyn i’r ysgolion addysgu eu cwricwla newydd o fis Medi 2022 ymlaen.  Gall y 
Canllawiau newydd fod yn sail i’r maes llafur, ond mae angen iddo beidio â bod yn rhy gaeth – 
efallai bydd yr is-lensiau o gymorth. 
 
Mae angen trefnu Cynhadledd Maes Llafur Cytunedig, sydd ag aelodaeth mor eang â phosib, a  
nodwyd yr angen i hysbysu ysgolion o’r bwriad hwn cyn gynted â phosib.   
 
Holwyd ymhellach am yr is-lensiau, ble cadarnhawyd nad pynciau na themâu mohonynt, ond 
disgyblaethau neu bersbectifau.  Nodwyd, wrth benderfynu ar themâu, bydd CGM yn cael eu  
harwain gan y safbwyntiau hyn. 
 
Yn dilyn yr hyn a adroddwyd gan Libby Jones, nodwyd pwysigrwydd cael presenoldeb o Adran 
Addysg y Cyngor i roi CYSAG ar ben ffordd gyda y newid hyn.  Cwestiynwyd a fyddai modd gweithio  
yn rhanbarthol, a nodwyd yr angen i Aelodau CYSAG ddeall beth yw cyfraniad GwE, rôl y Cyngor 
a sut mae modd cydweithio. 
 
Gan y bydd y pwnc yn fandadol, ac yn rhan greiddiol o’r cwricwlwm newydd, nodwyd efallai y bydd 
angen cefnogaeth ar rai ysgolion i allu gwireddu hyn.   

  
 

PENDERFYNWYD Oherwydd nad oedd cworwm, nid oedd modd i’r Pwyllgor wneud penderfyniad  
ond derbyniwyd y cyflwyniad a diolchwyd i Libby Jones am ei chyfraniad.   

 
 
 

7.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG 2020-2021 
 
Cadarnhawyd bod drafft o’r Adroddiad Blynyddol ar y gweill ac y byddai yn cael ei gyflwyno i 
gyfarfod nesaf CYSAG i’w gymeradwyo.  
 
 
PENDERFYNWYD Oherwydd nad oedd cworwm, nid oedd modd i’r Pwyllgor wneud 
penderfyniad ond derbyniwyd diweddariad ar yr uchod ac awgrymwyd y ffordd ymlaen.  

  
 
 
 

Tud. 10



  CYSAG 23.11.21 
 

 3 

 
8. MATERION Y CCYSAGAU 
 
Diolchwyd am Adroddiad Blynyddol y CCYSAGAU ar gyfer 2020-2021, Adroddiad Blynyddol  
Trysorydd y CCYSAGAU ar gyfer 2020- 2021, gan gynnwys y Datganiad o Gyfrifon a chofnodion  
y cyfarfod CCYSAGAU a gynhaliwyd 16 Mehefin 2021. 
 
Cafwyd diweddariad o gyfarfod yr Hydref o CCYSAGAU a gynhaliwyd 23 Tachwedd 2021, ble bu  
iddynt dderbyn cyflwyniad ar y Cwricwlwm Newydd gan swyddog o Gonsortia Canol De Cymru, 
Dwyrain De Cymru a GwE.  Adroddwyd yn y cyfarfod am y gefnogaeth oedd ar gael a chodwyd y 
pryder ei bod yn ymddangos bod CCYSAGAU De Cymru yn cael rhan greiddiol mewn cymhariaeth 
â’r Gogledd.  Nodwyd yn benodol y pryder am y diffyg cefnogaeth gan GwE i CYSAG. 
 
Cyfeiriwyd hefyd at y gyfres sydd wedi ei chyhoeddi gan Hodder i gyd-fynd â’r cwricwlwm newydd, 
a gofynnwyd i’r neges gael ei lledaenu nad yw y gyfres o reidrwydd yn addas i Gymru gan nad 
ydynt wedi derbyn unrhyw fewnbwn o Gymru wrth ei chreu. 
 
Yna trafodwyd yr angen i drefnu Cynhadledd Maes Llafur Cytûn cyn Medi 2022, ac awgrymwyd  
efallai y gellid cynnal y cyfarfod cyntaf ar Chwefror 1af.  Cadarnhawyd fod y Gynhadledd yn gorff  
ar wahân i CYSAG ond y byddai yn gwneud synnwyr i barhau gyda’r un aelodaeth.  Yn sgil hyn  
awgrymwyd efallai y byddai modd ysgrifennu at y cyrff crefyddol am enwebiadau gan fod nifer o  
seddi gwag ar y CYSAG a’r aelodaeth wedi dirywio mewn niferoedd.   

  
 

PENDERFYNWYD Oherwydd nad oedd cworwm, nid oedd modd i’r Pwyllgor wneud penderfyniad 
ond derbyniwyd yr adroddiadau er gwybodaeth.    
 
 
 

 
   Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 p.m. a daeth i ben am 3.10 p.m. 

 
CADEIRYDD 

Tud. 11



Y Dyniaethau: Cynllunio eich cwricwlwm - Hwb (gov.wales) 

 

MAES DYSGU A PHROFIADY Dyniaethau 
Canllawiau i helpu ysgolion a lleoliadau i ddatblygu eu cwricwlwm eu hunain, gan 

alluogi dysgwyr i ddatblygu o ran y pedwar diben. 
 

 

Cynnwys 

1. Cyflwyniad 
2. Datganiadau o’r hyn sy’n bwysig 
3. Egwyddorion cynnydd 
4. Disgrifiadau dysgu 
5. Cynllunio eich cwricwlwm 

Cynllunio eich cwricwlwm 

CYNNWYS 
 Sgiliau trawsgwricwlaidd a sgiliau cyfannol 
 Ystyriaethau penodol ar gyfer y Maes hwn 
 Cysylltiadau allweddol gyda Meysydd eraill 
 Themau trawsgwricwlaidd 
 Canllawiau ar Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg 

 

Mae hyn yn rhoi arweiniad penodol i’w ddefnyddio wrth ymgorffori dysgu o 

fewn y dyniaethau yn eich cwricwlwm. Dylai gael ei ddarllen ynghyd ag adran 

gyffredinol ‘Cynllunio eich cwricwlwm’ sy’n berthnasol i ddysgu ac addysgu 

trwy bob maes dysgu a phrofiad (Meysydd). 

 

Sgiliau trawsgwricwlaidd a sgiliau cyfannol 

Rhaid i gwricwlwm ymwreiddio’r sgiliau trawsgwricwlaidd gorfodol a’r 

sgiliau cyfannol sy’n sail i bedwar diben y cwricwlwm. Ma
[...]
Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig ynghyd, sy'n golygu bod 

dyletswydd arno i ddarparu cyllid a chymorth ar gyfer ei gwaith. Mae'r 

Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig yn gorff cyfreithiol ar wahân i Gyngor 

Ymgynghorol Sefydlog. Fodd bynnag, mae iddi'r un strwythur grwpiau â'r 

Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog: 

 Grŵp A – grŵp o bersonau i gynrychioli: enwadau Cristnogol a chrefyddau 
eraill a'u henwadau; argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol. Rhaid i 
awdurdod lleol yng Nghymru, wrth benodi personau o'r fath, gymryd pob cam 

Tud. 82



rhesymol i sicrhau bod nifer yr aelodau a benodir i'r pwyllgor i gynrychioli 
crefydd, enwad neu argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol, cyn belled ag 
y bo'n gyson â chyflawni swyddogaethau'r pwyllgor yn effeithlon, yn 
adlewyrchu cryfder y grefydd, yr enwad neu'r argyhoeddiad athronyddol 
anghrefyddol hwnnw yn yr ardal 

 Grŵp B – grŵp o bersonau i gynrychioli'r cymdeithasau hynny sy'n 
cynrychioli athrawon a ddylai, ym marn yr awdurdod, gael eu cynrychioli, gan 
ystyried amgylchiadau'r ardal 

 Grŵp C – grŵp o bersonau i gynrychioli'r awdurdod 

Nid oes darpariaeth gyfreithiol i Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig gynnwys 

aelodau cyfetholedig, ond gall geisio'r cyngor y tybia ei fod yn briodol gan y 

rhai hynny y tybia eu bod yn briodol, er mwyn llywio'r gwaith o ddatblygu 

darpariaeth crefydd, gwerthoedd a moeseg effeithiol yn ei hardal. 

Gofynion cyfreithiol ar gyfer cynhadledd maes llafur 
cytunedig 
Mae'n ofynnol i bob awdurdod lleol sefydlu a chefnogi Cynhadledd Maes 

Llafur Cytunedig ac mae'n rhaid i'r Gynhadledd: 

 paratoi maes llafur ar gyfer crefydd, gwerthoedd a moeseg i'w fabwysiadu gan 
awdurdod addysg lleol a all gynnig darpariaeth wahanol mewn perthynas â 
disgrifiadau gwahanol o'r canlynol: 

(a) ysgolion a gynhelir gan yr awdurdod lleol 

(b) dysgwyr 

 sicrhau bod y maes llafur yn adlewyrchu'r ffaith: 

(a) mai traddodiadau Cristnogol yw'r traddodiadau crefyddol yng Nghymru 

yn bennaf, gan ystyried ar yr u
[...]
 Mehefin 2021 

 Dyfodol Canolfan Addysg Grefyddol Prifysgol Bangor – cafwyd diweddariad gan Yr Athro G Evans Jones 
a chytunwyd i gydweithio ymhellach 

 Trafodwyd cyfethol disgyblion ar bwyllgor CYSAG ac fe benderfynwyd sefydlu gweithgor ar wahân i 
drafod ymhellach 

 Derbyniwyd yr adroddiad ar yr ymateb i Ymgynghoriad llywodraeth Cymru ar Ganllawiau ynghylch 
Cynllunio a Gweithredu elfen Gorfodol Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg; 
 

 
3.3.1 Mae CYSAG Gwynedd wedi ymaelodi â Chymdeithas CYSAGau Cymru ac y mae ei haelodau yn mynychu 

cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn rheolaidd. 
 
3.3.2 Darperir cynhaliaeth broffesiynol i GYSAG fel a ganlyn: 
 

Garem Jackson, Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 
Mair Huws, Swyddog Gwella Ansawdd Addysg Cynorthwyol sy’n gweithredu fel clerc CYSAG 
Einir Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd sy’n gweinyddu CYSAG ar ran Cyngor Gwynedd. 
 
Dylid cyfeirio ymholiadau at Glerc CYSAG, Adran Addysg, Cyngor Gwynedd, Caernarfon, Gwynedd.  LL55 1SH 

 
3.3.3   Rhestr o’r sefydliadau a dderbyniodd gopi o adroddiad CYSAG 
 
            Dosberthir copi electronaidd o’r adroddiad blynyddol i’r canlynol: 
 

 Adran Addysg a Sgiliau Llywodraeth Cymru  

 Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 

 Arweinydd y Cyngor 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru 

 Ysgolion Gwynedd 
 
 Darperir copi hefyd i: 

 Aelodau CYSAG Gwynedd 
 

Tud. 99



 

 10 

 

3.4 Templed CYSAG Gwynedd ar gyfer hunan arfarniad ysgolion o safonau addysg grefyddol 
 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) 
 
Prif swyddogaeth CYSAG yw monitro addysg grefyddol ac addoli ar y cyd a chynghori’r awdurdod lleol ar faterion sy’n  
ymwneud ag addysg grefyddol ac addoli ar y cyd.  Mae Cymdeithas CYSAGau Cymru yn credu y dylai’r cyngor hwn 
fod yn seiliedig ar wybodaeth gyfredol.  Mae llawer o CYSAGau yn monitro safonau trwy wahodd ysgolion i rannu eu 
hunanarfarniad Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd ag aelodau CYSAG.   
 
Gwybodaeth bellach: 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru: www.wasacre.o
[...]
 wahodd aelodau o 
GYSAG Gwynedd  i fynychu sesiynau 
addoli ar y cyd 

 Gohebiaeth i ysgolion 

 Adroddiadau llafar aelodau 
CYSAG 

 Cyfeiriadau tuag at addoli ar 
y cyd yn adroddiadau ESTYN 

 Adroddiadau ESTYN yn nodi bod addoli ar y 
cyd yn dda. 

 Pob ysgol yn cydymffurfio â’r gofynion 
statudol. 

 Gwell dealltwriaeth ymhlith aelodau CYSAG 
o natur addoli ar y cyd mewn ysgolion. 

 
 
 
 
 

Cefnogaeth i GYSAG Gwynedd  Cysylltu a GWE er mwyn pwysleisio yr 
angen am ymgynghorydd pwnc ar gyfer 
CYSAG Gwynedd.  

 Llythyru.  

 Cofnodion CYSAG Gwynedd.  

 Ymgynghorydd pwnc sy’n hyddysg yn y CiG 
newydd a’r hyn sy’n gyfredol o fewn Addysg 
Grefyddol drwy addysg cynradd ac 
uwchradd er mwyn codi a chadw safonau o 
fewn Addysg Grefyddol yng Ngwynedd.   

 
 
 

T
ud. 110



 

 21 

 

T
ud. 111


	Rhaglen
	5 COFNODION
	2021-11-23 Cofnodion Cym - gyda sylwadau'r Cadeirydd

	6 CYNHADLEDD MAES LLAFUR CYTUNEDIG AR GYFER CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG O FEWN Y CWRICWLWM NEWYDD I GYMRU
	deddfwriaeth

	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG 2020/2021



Minutes of the meeting


CYSAG Dydd Mawrth, 1 Chwefror 2022 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

01/02/2022 
 

 
Yn Bresennol:    
    
Aelodau Cyngor Gwynedd:  Y Cynghorwyr Menna Baines, Judith Humphreys, Paul Rowlinson 
(Cadeirydd) 
    
Cristnogion a Chrefyddau Eraill:   Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig),  
Gwawr M Williams (Eglwys Bresbyteraidd Cymru), Eurfryn Davies (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
 
Athrawon:  Dim 
   
Swyddogion:  Garem P Jackson (Pennaeth yr Adran Addysg), Einir Rh Davies (Swyddog 
Cefnogi Aelodau), B Mair Huws (Swyddog Adnoddau Cynorthwyol a Chlerc CYSAG) 
 
Cadarnhawyd, gan fod nifer o ymddiheuriadau ac absenoldebau nad oedd cworwm ac na fyddai 
modd i’r Pwyllgor wneud unrhyw benderfyniadau eto y tro hwn, ond y byddai y cyfarfod yn parhau 
a materion yn cael eu rhannu er gwybodaeth.   
 
 
1.   GWEDDI NEU FYFYRDOD TAWEL 

 
 Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan Y Cynghorydd Judith Humphreys. 

 
 
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cathryn Davey, Dashu, Cyng. Selwyn E Griffiths 

 
 
3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 
4.   MATERION BRYS 

 
 Cyfeiriodd y Cadeirydd at e-bost oedd wedi dod i law gan CCYSAGau Cymru yn holi am 

enwebiadau i’r Pwyllgor Gwaith, gyda dyddiad cau o 8 Ebrill, a chytunwyd i gylchredeg 
yr e-bost.  
 

 
5.   COFNODION 

 
 Oherwydd nad oedd cworwm, nid oedd modd i’r Cadeirydd gadarnhau cofnodion y ddau 

gyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 8 Mehefin a 23 Tachwedd fel rhai 
cywir.  Bydd y cofnodion yn cael eu llofnodi yn y cyfarfod nesaf.  
 

 
6.   CYNHADLEDD MAES LLAFUR CYTUNEDIG AR GYFER CREFYDD, GWERTHOEDD 

A MOESEG O FEWN Y CWRICWLWM NEWYDD I GYMRU 



CYSAG Dydd Mawrth, 1 Chwefror 2022 

 
 Amlinellodd y Cadeirydd yr angen i bob Awdurdod Addysg sefydlu Cynhadledd fel endid ar  

wahân i’r cyfarfod CYSAG ar gyfer yr uchod.  Adroddwyd bod y Gynhadledd, sydd i’w chynnal  
ar y cyd gydag Ynys Môn wedi ei threfnu ar gyfer 15 Chwefror 2022 o dan arweiniad Phil Lord  
o GwE.  Ni ellir gorbwysleisio pwysigrwydd y Gynhadledd, a’r cyfle yma i gytuno ar y maes  
llafur.  Cadarnhawyd bod angen i’r Pwyllgor lleol ystyried Canllawiau Llywodraeth Cymru, ac  
yna i ysgolion gymryd i ystyriaeth y maes llafur cytunedig.   
 
Cyfeiriwyd at y Canllawiau oedd wedi eu paratoi gan y Llywodraeth, ynghyd â’r statws 
cyfreithiol. 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw sylwadau ar y canllawiau ac anogwyd cymaint o Aelodau CYSAG  
Gwynedd â phosib i fynychu Y Gynhadledd. 

 
PENDERFYNWYD: Oherwydd nad oedd cworwm, nid oedd modd i’r Pwyllgor wneud 
Penderfyniad ond rhannwyd y wybodaeth am y gynhadledd sydd i’w chynnal ar y cyd gydag  
Ynys Môn, o dan arweiniad Phil Lord o GwE. 

 
 
7.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG 2020/2021 

 
 Atgoffwyd yr aelodau bod yr adroddiad yn ystyried y flwyddyn academaidd Medi 2020 i 

Awst 2021, ac yn dilyn yr un patrwm â’r blynyddoedd a fu.  O ganlyniad i’r pandemig 
roedd rhai materion na chawsant eu cwblhau, fel yr amlygir yn yr adroddiad.  Nodwyd 
bod angen diweddaru yr aelodaeth.  Atgoffwyd yr Aelodau bod nifer o faterion pwysig 
wedi eu trafod mewn cyfarfodydd CYSAG yn ystod y cyfnod, gan gynnwys Dyfodol 
Addysg Grefyddol ym Mhrifysgol Bangor, cyfethol disgyblion ar bwyllgor CYSAG a lles 
disgyblion yn ystod y cyfnod.  Adroddwyd ar y pryder nad oedd modd trafod dogfennau 
ymgynghorol mewn pwyllgor, ond yn hytrach bod y gwaith hel ymatebion wedi gorfod 
cael ei wneud yn electroneg. 
 
Edrychwyd ar argymhellion yr adroddiad a chytunwyd i’w haddasu gan dynnu allan y 
cyfeiriad at CBAC a’r sefyllfa arholiadau, cynnwys cyfeiriad at arweiniad pynciol a thynnu 
allan y frawddeg sydd yn sôn am wahodd Aelodau CYSAG i addoli ar y cyd mewn 
ysgolion, gan nad oedd modd i hyn ddigwydd. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r angen am lyfrau ar gyfer y maes llafur newydd, 
nodwyd eu bod yn cael eu comisiynu drwy CBAC, a’r gobaith y byddai y Gymraeg a’r 
Saesneg yn cyrraedd gyda’i gilydd.  Nodwyd yr angen ychwanegol i fod yn wyliadwrus o 
ddeunydd oedd wedi ei baratoi y tu allan i Gymru gan fod y maes llafur yn wahanol. 
 
Mewn ymateb i sylw am yr Aelodaeth, a’r ffaith mai dyma’r ail waith i’r Pwyllgor gyfarfod 
heb gworwm, cadarnhawyd y bydd Aelodaeth yn cael ei drafod yng nghyfarfod nesaf 
Fforwm Undebau Athrawon ac y bydd yn cael ei drafod yn y Fforwm Penaethiaid maes o 
law, yn y gobaith o ehangu yr aelodaeth.  O ran cynrychiolaeth o’r gwahanol grefyddau, 
cadarnhawyd bod cyswllt wedi ei wneud gyda nifer o grefyddau eraill i geisio cael 
enwebiadau ond nad oedd unrhyw ymateb wedi bod.  Cytunwyd i barhau gyda’r gwaith a 
chysylltu gyda’r Brifysgol am gymorth. 
 
Nododd y Cadeirydd ei siom nad oedd cworwm eto yn y cyfarfod hwn, er ymdrechion i 
hysbysu aelodau’r Pwyllgor am y cyfarfod, ond serch hynny ei bod wedi bod yn 
drafodaeth fuddiol.  Atgoffwyd pawb am y Gynhadledd Maes Llafur sydd i’w chynnal 15 
Chwefror, 2022. 
 
PENDERFYNWYD Oherwydd nad oedd cworwm, nid oedd modd i’r Pwyllgor wneud 
penderfyniad ond diolchwyd am yr adroddiad drafft, a gwnaethpwyd ambell i awgrym.  
Nodwyd pryder am nifer y seddi gwag ar Bwyllgor CYSAG a’r angen i holi eto am 



CYSAG Dydd Mawrth, 1 Chwefror 2022 

enwebiadau i’r seddi hyn. 
 

   Dechreuodd y cyfarfod am 2.15 p.m. a daeth i ben am 2.50 p.m. 
 
 

CADEIRYDD. 
 

 
 


